



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-24082026-275710
CG-MH-E-24082026-275710

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4461]

नई दिल्ली, सोमवार, अगस्त 24, 2026/भाद्र 2, 1948

No. 4461]

NEW DELHI, MONDAY, AUGUST 24, 2026/BHADRA 2, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 21 अगस्त 2026

रेलवे अधिनियम 1989 (24 of 1989) की धारा 20A के तहत

का.आ. 4644(अ).— केंद्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क के उपखंड (I) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, ये समाधान हो जाने के पश्चात् कि लोक प्रयोजन के लिए, यह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है “नागपुर मंडल के नागपुर - इटारसी और नागपुर - बल्लारशाह अनुभाग के बीच लेवल क्रॉसिंग गेट्स के बदले आरओबी और आरयूबी (7 संख्या) प्रस्तावित निर्माण” परियोजना नाम की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन के लिये आवश्यक है, ऐसी भूमि के अर्जन करने के आशय की घोषणा करती है।

उक्त भूमि के लिये इच्छुक कोई व्यक्ति, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीस दिन के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20 D की उप-धारा (1) के अधीन उपर्युक्त प्रयोजन के लिए ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा।

प्रत्येक ऐसा आक्षेप सक्षम प्राधिकारी अर्थात्, अनुविभागीय अधिकारी (राजस्व) बैतूल, तहसील बैतूल, जिला बैतूल को लिखित रूप में किया और उसके आधार उपवर्णित करेगा और सक्षम प्राधिकारी आक्षेपकर्ता को व्यक्तिगत रूप से या विधी वयवसायी के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और ऐसे आक्षेपों की सुनवाई करने तथा ऐसी जांच करने के पश्चात् यदि कोई हो, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे, आदेश द्वारा या तो आक्षेपों को अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 D की उप-धारा (2) के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा दिया गया आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि की भूमि योजना और अन्य ब्यौरे उपलब्ध हैं और इच्छुक व्यक्ति द्वारा सक्षम प्राधिकारी के उक्त उल्लेखित कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

विशेष रेल परियोजना के लिए संरचना सहित या उसके बिना अधिग्रहित की जाने वाली भूमि का संक्षिप्त विवरण, अर्थात्: “नागपुर मंडल के नागपुर - इटारसी और नागपुर - बल्लारशाह अनुभाग के बीच लेवल क्रॉसिंग गेट्स के बदले आरओबी और आरयूबी (7 संख्या) प्रस्तावित निर्माण”, मध्य प्रदेश राज्य में परियोजना।

समपार फाटक संख्या 253 (इटारसी-आंवला खंड पर मरामझिरी-बैतूल रोड स्टेशनों के बीच)

जिला : बैतूल								
क्रम संख्या	भूमि अधिग्रहण प्रस्ताव संख्या	गाँव	तहसील	खसरा अर्क के अनुसार भूमि मालिकों का नाम	सुर्वेक्षण/ भूखंड संख्या	भूमि धारण विधि	कुल क्षेत्रफल खसरा के अनुसार (हे.आर.)	अधिग्रहण क्षेत्रफल (हे.आर.)
1.		सोनाघाटी	बैतूल	मारुति पांसे पिता ज्योराम पांसे, जयकुमार पिता चंद्रमलजी, दशरथ पिता विठ्ठलरावजी, ओमप्रकाश इंदपाचे पिता रघुनाथ, अरुण उइके पिता भूरासिंह उइके, (अन्य खसरा अनुसार)	130/31 भाग	1	0.7750	0.0020
2.				देशराज जी खुराना पत्नी शीलावंती, खिलेश सतीजा पत्नी राखी, गिरिजा शंकर खंडेलवाल पुत्र आलोक खंडेलवाल (खसरा के अनुसार अन्य)	123/1 भाग	1	0.1170	0.0025
3.				मनोज पुत्र प्रेम शंकर शुक्ला जाति ब्राह्मण (खसरा अनुसार अन्य)	123/2/1 भाग	1	0.1290	0.0045
4.				श्याम राव पत्नी रेखा जाति कुम्बी	123/24 भाग	1	0.0600	0.0035
5.				अशोक मदान पत्नी नीलम जाति पंजाबी (खसरे के अनुसार अन्य)	123/7/1/1 भाग	1	0.0370	0.0030

जिला : बैतूल								
क्रम संख्या	भूमि अधिग्रहण प्रस्ताव संख्या	गाँव	तहसील	खसरा अर्क के अनुसार भूमि मालिकों का नाम	सुर्वेक्षण/ भूखंड संख्या	भूमि धारण विधि	कुल क्षेत्रफल खसरा के अनुसार (हे.आर.)	अधिग्रहण क्षेत्रफल (हे.आर.)
6.				दसिया पिता सोमा, सोमा विधवा शांति, सदन पुत्र अशोक, बसंती विधवा सदन, सुरेश पुत्र सदन, सुनीता बेटी सदन, गोरे उइके पिता मनशु उइके जाति गौंड	122/6 भाग	1	0.2750	0.0110
7.				फागा विधवा उमैडी, अंतुलाल विधवा फुलवंती, अंतुलाल जाति गौंड बेटी ममता, अंतुलाल जाति गौंड बेटा सुनील, अंतुलाल जाति गौंड रोशन पुत्र, अंतुलाल जाति गौंड की बेटी सरोज, दिलीप पुत्र अंतुलाल जाति गौंड (अन्य खसरा अनुसार)	122/7 भाग	1	0.5350	0.0025
8.				दीपक पुत्र रामचरण जाति गौंड (खसरा अनुसार अन्य)	122/11 भाग	1	0.0240	0.0015
9.				आलोक कुमार पिता सुनील कुमार, (खसरा अनुसार अन्य)	122/2/1 भाग	1	0.3520	0.0020
10.				ब्रह्मानंद अहाके पिता मधुकर (अन्य खसरा अनुसार)	122/2/2 भाग	1	0.0130	0.0032
11.				सुमित्रा पुत्री रामचरण जाति गौंड (अन्य खसरा अनुसार)	122/23 भाग	1	0.0240	0.0240
12.				रामनाथ पिता रामदुलारे, मध्य प्रदेश शासन, रेल मंत्रालय (खसरा अनुसार अन्य)	111 भाग		0.6600	0.0025
कुल क्षेत्रफल							3.0010 (हे.आर.)	0.0622 (हे.आर.)

[फा. सं. G197/NGP-Itarsi/LC 253/Sonaghati VIg/RSP/20A]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**(Central Railway)****NOTIFICATION**

Mumbai, the 21st August, 2026

Under clause 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989)

S.O. 4644(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in schedule annexed hereto, is required for purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely, **“Proposed construction of ROB & RUB (7 Nos.) in lieu of Level Crossing Gates between Nagpur – Itarsi and Nagpur – Ballarshah section of Nagpur Division”** hereby declares its intention to acquire such land.

Any person interested in the said land may, within a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under sub-section(I) of section 20D of the said Act.

Every such objection shall be made to the competent authority, namely **Sub-Divisional Officer (Revenue) Betul, Tehsil Betul, District Betul** in writing and shall set out the grounds thereof and the competent authority shall give the objector the opportunity of being heard, either in person or by legal practitioner and may, after hearing such objections and after making such further enquiry, if any, as the Competent Authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections.

Any order made by the Competent Authority under sub-section (2) of section 20 D of the said Act shall be final.

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the Competent Authority.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project namely: **“Proposed construction of ROB & RUB (7 Nos.) in lieu of Level Crossing Gates between Nagpur – Itarsi and Nagpur – Ballarshah section of Nagpur Division”**, Project in the state of Madhya Pradesh.

LEVEL CROSSING GATE NO. 253 (BETWEEN MARAMJHIRI AND BETUL ROAD STATIONS ON THE ITARSI-AMLA SECTION)

DISTRICT: BETUL								
Sr. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village	Tehsil	Land Owners Name according to Khasra Extracts	Khasara No	Land Holding Method	Total Area as per Khasra (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1.		SONAGHATI	BETUL	Maruti Panse S/o Jyram Panse, Jaykumar S/o Chandramalji, dashrath S/o Vithalraoji, Omprakash indpache S/o Raghunath, arun uike S/o Bhurasingh Uike, (other as per the Khasra)	130/31 Part	1	0.7750	0.0020
2.				Shilawanti W/o Deshraj ji Khurana; Rakhi W/o Khilesh Satija; Alok Khandelwal S/o Girija shankar Khandelwal (other as per the Khasra)	123/1 Part	1	0.1170	0.0025
3.				Manoj S/o prem Shankar Shukla Cast Brahmin (other as per the Khasra)	123/2/1 Part	1	0.1290	0.0045
4.				Rekha W/o Shyam rao Cast Kumbi	123/24 Part	1	0.0600	0.0035

DISTRICT: BETUL								
Sr. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village	Tehsil	Land Owners Name according to Khasra Extracts	Khasara No	Land Holding Method	Total Area as per Khasra (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
5.				Neelam W/o Ashok Madan Cast Panjabi (other as per the Khasra)	123/7/1/1 Part	1	0.0370	0.0030
6.				Dasiya S/o Soma; Santi Widow of Soma; Ashok S/o Sadan; Basanti Widow of Sadan; Suresh; S/o Sadan; Sunita D/o Sadan; Gore Uike S/o Manshu Uike Cast Gound	122/6 Part	1	0.2750	0.0110
7.				Umendi Widow of Faga; Fulwanti Widow of Antulal; Mamta D/o Antulal Cast Gaund; Sunil S/o Antulal Cast Gaund; Roshan S/o Antulal Cast Gaund; Saroj D/o Antulal Cast Gaund; Dilip S/o Antulal Cast Gaund (other as per the Khasra)	122/7 Part	1	0.5350	0.0025
8.				Deepak S/o Ramcharan Cast Gaund (other as per the Khasra)	122/11 Part	1	0.0240	0.0015
9.				Alok Kumar S/o Sunil Kumar, (other as per the Khasra)	122/2/1 Part	1	0.3520	0.0020
10.				Brahmanand Ahake S/o Madhukar (other as per the Khasra)	122/2/2 Part	1	0.0130	0.0032
11.				Sumitra D/o Ramcharan Cast Gaund (other as per the Khasra)	122/23 Part	1	0.0240	0.0240
12.				Ramnath S/o Ramdulare, (other as per the Khasra)	111 Part	1	0.6600	0.0025
Total Area							3.0010 (Ha.)	0.0622 (Ha.)

[F. No. G197/NGP-Itarsi/LC 253/Sonaghati Vlg/RSP/20A]
BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Con.)